No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto observado: $1,803,750.00 (Son: un millón ochocientos tres mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares contables, pólizas 

de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificaron en los meses de octubre y

[...]

Carlos Quiñones Cortes y con los cuales realizó el pago de las nóminas en los meses mencionados, afectando la 

partida presupuestal 1131 “Sueldos al personal de base G. Corriente” (SIC).  

Por lo anterior, se observa lo siguiente: 

• No se cuenta con los recibos de nómina expedidos a los empleados y firmados por los mismos por 

$1,803,750.00 (Son: un millón ochocientos tres mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.)  (Puntos 3.1 

al 3.5). 

• No se cuenta con los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI timbrados) y los archivos XML, 

expedidos a favor de los empleados que recibieron los pagos. (Puntos 3.1 al 3.5). 

• No proporcionó la plantilla de personal autorizada y tabulador de sueldos, vigentes durante el periodo de

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-082-CF-2024-25-OBS.3 y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado: $465,576.89 (Son: Cuatrocientos sesenta y cinco mil quinientos setenta y seis pesos 89/100 

M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra de auditoría seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares 

contables y pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que se 

expidieron tres cheques de la cuenta bancaria con número 0117454147 (Participaciones municipales) de la 

institución financiera BBVA Bancomer S.A., por un total de $245,693.14 (Son: Doscientos cuarenta y cinco mil 

seiscientos noventa y tres pesos 14/100 M.N.), en los meses de febrero, marzo y abril de 2024 y se expidió un cheque 

de la cuenta bancaria con número 0117997124 (Participaciones municipales 2022) de la institución financiera BBVA 

Bancomer S.A., por un total de $99,883.75 (Son: Noventa y nueve mil ochocientos ochenta y tres pesos 75/100 M.N.) 

en el mes de enero de 2024 a favor del proveedor Autoservicio Yucatán, S.A. de C.V. y se expidieron dos cheques de 

la cuenta bancaria con número 0117454147 (Participaciones municipales) de la institución financiera BBVA 

Bancomer S.A., por un total de $120,000.00 (Son: Ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.), en los meses de mayo y julio 

de 2024 a favor del proveedor Combustibles Cencar, afectando la partida presupuestal 2611 de “Combustible G. 

Corriente” (SIC). 

Por lo anterior se observa lo siguiente, la entidad fiscalizada: 

• No proporcionó Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) el cual respalde las operaciones del gasto.